



Ruta Bogustova. No keramikas līdz tekstilmākslai

4. lpp.



Deportācijas – ne aizmirstas, ne piedotas

7. lpp.



Kultūras pasākumi

8. lpp.

Saulkrastu novadā jestrī aizvadītas Lieldienas

Ripo Saule Lieldienās! Lieliem un maziem bija iespēja piedalīties radošās darbnīcās Saulkrastu Meža parkā. Lielās olas krāsošana, olu ripināšana, un koka materiālu darbnīcā ikviens varēja pagatavot sev kādu noderīgu koka izstrādājumu.

Koncertā piedalījās Saulkrastu folkloras kopa „Dvīga”, SDK „Saulgrieži”, TDK „Krustu šķērsu”, VPK „Lūrdancis”, pirmsskolas vokālais ansamblis „Zvejniekiems”, PII „Bitīte” vokālais ansamblis „Lojas Zumzinātāji”, Saulkrastu PII „Rūķītis” vokālie ansambļi „Dimantiņi” un „Zvaniņš”, liniņdeju kolektīvs „Sunbeach”, mūsdienu deju kolektīvs „Fractus” un „Sandras kundzītes”, Saulkrastu novada vidusskolas tautas deju ansamblis „Saulīte” un jauktais koris „Bangotne”. Pasākumu vadīja folkloras mūziķis Edgars Zilberts.

Lieldienu zaķis veda olu meklēšanas labirintos un stafetēs kopā ar Saulkrastu sporta un ģimeņu centru un Saulkrastu novada Jauņiešu domi.



Foto: Juris Zēgelis



Foto: Juris Zēgelis



Foto: Juris Zēgelis



Viss, kas nepieciešams, lai piedalītos Lielajā Talkā, ir – vēlēšanās to darīt!

2024. gadā Lielā Talka noritēs jau septiņpadsmito gadu un iedzīvotāji varēs pievienoties tradicionālajai pavasara talkošanai. Lielā Talka šogad, 27. aprīlī, notiks, kā jau ierasts beidzamajos gados, divos formātos.

KOLEKTĪVĀS talkas: tās iespējams pieteikt ar talkas koordinators palīdzību. Tāpat pie koordinators var noskaidrot, kur notiks kolektīvās talkas pašvaldībā, un doties palīgā jau esošajam talkotāju pulkam;

SOLO talkas (ieskaitot ĢIMENES un DUO talkas): talkojiet vienatnē vai kopā ar savu ģimeni, pastaigājoties

pa mežu vai gar jūru, sakopjot savas mājas apkārtni. Mūsu pienākums ir būt veselīgiem, pietiekami daudz laika pavadīt svaigā gaisā, kā arī saglabāt Latviju tīru un zaļu nākamajām paaudzēm!

TALKAS DIENĀ TEV BŪS NEPIECIEŠAMI ATKRITUMU MAISI. Lielās Talkas atkritumu maisus talcinēki varēs saņemt bez

maksas. Talkas laikā atkritumu vākšana notiek tikai izsniegtajos maisos un saskaņojot koordinators ar talkas koordinators! Papildu informācija par maisiem pieejama pie konkrētā novada koordinators. Lielās Talkas koordinators Saulkrastu novadā ir Iveta Jurkeviča, tālr. 29218153, e-pasts: iveta.jurkevica@saulkrasti.lv.

Uzsākta ielu un ceļu greiderēšana

SIA „Saulkrastu komunālserviss”

Iestājoties atbilstošiem laikapstākļiem, martā Saulkrastu novadā tika uzsākta ielu un ceļu greiderēšana. Pašvaldības grants ceļi un ielas ar grants segumu nogreiderētas kopumā 150 kilometru garumā, kas ir 75% no grants ceļu kopgaruma (200 km).

Pārsvārā greiderēšana tika uzsākta uz ceļiem ar sliktāko stāvokli un lielāko satiksmes intensitāti, uz maģistrālajiem (tranzīta), kā arī ar dārzkopību saistītajiem galvenajiem ceļiem. Pirmssvētku nedēļā līdz galam savest visus ceļus kārtībā neizdevās, taču darbi turpināsies arī aprīlī. Ceļu posmos, kur greiderēšana nav nepieciešama vai jau ir veikta, tiks atjaunots arī grants segums.

Atgādinājums Saulkrastu iedzīvotājiem un viesiem

Saulkrastu novada Pašvaldības policija atgādina, ka iedzīvotājiem, atgriežoties vasaras mitnēs, ir jāsakārto arī atkritumu apsaimniekošana.

Iedzīvotājiem ieteicams pārliedzēt, vai iepriekš pieteikt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas grafiks ir aktuāls arī jaunajai vasaras sezonai, kā arī, vai ir iegādāti speciālie maisi atkritumu izvešanai, ja atkritumi netiek apsaimniekoti, tukšojot konteineru.

Saulkrastu pilsētā un Zvejnieciemā dzīvojošajiem ir iespēja pieteikt individuāli dalīti vāktu atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu privātmājām, kā arī sašķīrotos atkritumus var nodot tuvākajā EKO laukumā Rīgas ielā 96a Saulkrastos. Pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. SN 17/2023 paredzēts, ka līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ir jāslēdz visām mājāsaimniecībām, daudzdzīvokļu māju apsaimniekotājiem, iestādēm un uzņēmumiem.

PAZIŅOJUMS

par detālplānojuma nekustamajā īpašumā „Priežkalni” atzīšanu par spēku zaudējušu

Pamatojoties uz nekustamā īpašuma „Priežkalni” detālplānojuma teritorijas attīstītāja īpašumu tiesību pārņēmēja iesniegumu, Saulkrastu novada dome 2024. gada 27. martā pieņēma lēmumu Nr. 1559 „Par Saulkrastu pilsētas domes 2006. gada 30. novembra lēmuma Nr. 14 atzīšanu par spēku zaudējušu”, ar kuru zaudē spēku detālplānojums bijušajā īpašumā „Priežkalni” Zvejnieciemā, Saulkrastu pagasts, Saulkrastu novads. Jautājumu gadījumā sazināties ar Saulkrastu novada būvvaldes teritorijas plānotāju, tālrunis 67142519.



IZSOLE

Saulkrastu novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod tai piederošu cirsma, kas atrodas īpašumā „Starpgabala mežs”

Sējas pagastā, Saulkrastu novads, kadastra Nr. 8092 002 0867, saskaņā ar izsoles noteikumu 1. punktā norādīto aprakstu. Izsole notiek elektroniskā izsolu vietnē — <https://izsoles.ta.gov.lv> no 04.04.2024. plkst. 13.00 līdz 07.05.2024. plkst. 13.00. Izsoles sākumcena 15 329,50 EUR. Nodrošinājums 1532,95 EUR, izsoles solis — 500 EUR.

Lai piedalītos izsolē, izsoles nodrošinājums jāiemaksā Saulkrastu novada pašvaldības (reģistrācijas Nr. 90000068680) bankas kontā Nr. LV78UNLA0050008528948, kas atvērta AS „SEB Banka”, ar atzīmi “Cirsma izsole „Starpgabala mežs”, izsoles nodrošinājums”. Izsoles dalībniekiem ir tiesības pirms izsoles apskatīt cirsmas dabā, iepriekš sazinoties pa tālruni numuru 67142518.

„Latvijas Pasts” aicina parūpēties par savām pastkastītēm

Pavasari, kad cilvēki uzkopj savu apkārtni un veic tīrīšanas darbus, „Latvijas Pasts” aicina iedzīvotājus parūpēties par savām pastkastītēm. Uzņēmums regulāri sastopas ar gadījumiem, kad droša sūtījuma piegāde ir apgrūtināta, jo saņēmēja adresē nav izvietota pastkastīte vai arī tā ir bojāta.

„Latvijas Pasta” pastnieki savā darbā ik dienu konstatē būtiskas problēmas, kas kavē korespondences piegādi klientiem. Visbiežāk klienti nav izvietojusi pastkastītes sūtījumu saņemšanai vai arī pastkastītes ir neidentificējamās, tehniski bojātas, to izmērs neatbilst saņemamajiem sūtījumiem vai arī pastkastītes novietotas nepiemērotās un pastniekam grūti

pieejamās vietās. Tādējādi klientiem pasta sūtījumu saņemšana ir apgrūtināta, un šajās adresēs dzīvojošajiem pēc sūtījumiem jānodod uz pasta nodaļu.

„Latvijas Pasta” adrešu reģistrā ir fiksēti 1,27 miljoni adrešu, no kurām vairāk nekā 90 tūkstošiem adrešu sūtījumu piegāde nav droša vai ir neiespējama pastkastītes neesamības, bojājumu, neatbilstoša novietojuma vai citu iemeslu dēļ. Pastkastīšu neatbilstība sūtījumu drošai saņemšanai sastopama gandrīz katrā pastnieka apkalpes teritorijā, un šī ir izplatīta problēma gan pilsētās sūtījumu saņemšanai vai arī pastkastītes ir neidentificējamās, tehniski bojātas, to izmērs neatbilst saņemamajiem sūtījumiem vai arī pastkastītes novietotas nepiemērotās un pastniekam grūti

pieejamās vietās. Tādējādi klientiem pasta sūtījumu saņemšana ir apgrūtināta, un šajās adresēs dzīvojošajiem pēc sūtījumiem jānodod uz pasta nodaļu.

Atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem par bioloģisko atkritumu dalīto vākšanu

Kopš bioloģisko atkritumu dalītās vākšanas pakalpojuma ieviešanas februārī, SIA „ZAAO” ir izvietojusi vairāk nekā 500 brūnos atkritumu konteinerus savā darbības reģionā. Šajā laikā radušies būtiski jautājumi, kas skar lielāko daļu pakalpojuma lietotāju.

Vai nepieciešams slēgt jaunu līgumu par bioloģisko atkritumu konteineru?

Lai saņemtu BIO atkritumu dalītās vākšanas pakalpojumu, iepriekš jābūt noslēgtam līgumam par sadzīves atkritumu izvešanu. Par BIO pakalpojumu tiek izveidota vienošanās pie esošā līguma.

„ZAAO” darbības teritorijā pakalpojums ir obligāts daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem un uzņēmējiem Saulkrastos un Zvejnieciemā.

Privātmāju īpašniekiem ir iespēja izvēlēties izmantot BA konteineru vai pašiem īstenot to kompostēšanu sava īpašuma teritorijā. Ja izvēle ir par labu kompostēšanai, par savu lēmumu jāinformē „ZAAO”, kas veidos un uzturēs mājkompostētāju reģistru.

Uzņēmumiem dalītā vākšana ir obligāta, ja radītais BA apjoms ir lielāks par 80 litriem nedēļā.

Vai obligāti jāierodas klātienē, lai parakstītu vienošanos?

Vienošanos var parakstīt arī ar elektronisko parakstu, nosūtot uz e-pastu. Var saņemt pa pastu, parakstīt un nosūtīt atpakaļ. Tad gan

jārēķinās ar pasta izdevumiem un ilgāku sūtīšanas laiku.

Kāds ir labākais veids, kā pieteikt izmaiņas līgumā?

Izmaiņas līgumā ieteicams pieteikt rakstiski, lai izvairītos no iespējamām pārpratumiem, kas var rasties telefona sarunā.

Cik bieži tiks izvesti bioloģiskie atkritumi?

Izvešanas minimālo biežumu gadā nosaka katras pašvaldības saistošie noteikumi, taču iespējama izvešana līdz pat reizei nedēļā. Var izveidot sezonāli mainīgu grafiku, piemēram, vasarā izvest biežāk, bet ziemā – retāk.

Cikos izvešanas dienā konteineram jābūt izstumtam iztukšošanai?

Līdz plkst. 8.00 tukšošanas dienā konteineriem jābūt novietotiem pieejamā vietā. Tas attiecas gan uz bioloģiskajiem, gan citiem šķīrotu un sadzīves atkritumu konteineriem.

Vai varu atteikt izvešanu, ja mans konteiners nav piepildīts pilns?

Jā, saņemot SMS par plānoto izvešanas datumu, varat atbildēt ar STOP. Atteikums šai reizei ir saskaņots, kad saņemam „ZAAO” apstiprinājumu.

Vienkārši konteineru nenovietošana tukšošanas vietā netiek uzskatīta par atteikšanu, tādā gadījumā tomēr tiks piemērota maksa par pakalpojumu.

Kur es varu iegādāties maisiņus, kurus drīkst mest BIO konteinerā?

stāvoklī – lai tās ir darba kārtībā, ir slēdzamas, lai uz tām ir skaidri saskatāma adrese, dzīvokļa numurs vai mājas nosaukums, uzvārds vai juridiskas personas nosaukums, lai pastkastīte atrodas pieejamā vietā un ir atbilstoša izmēra. Uzņēmums atgādina adresātiem, kuri savas pastkastītes nav novietojusi un noformējuši atbilstoši Ministru kabineta noteikumu prasībām, ka pasta pakalpojumu sniedzējam ir tiesības pasta sūtījumus nepiegādāt, bet izsniegt pēc pieprasījuma pasta nodaļā.

„Latvijas Pasts” aicina iedzīvotājus sakārtot savas pastkastītes, lai pastnieki varētu nogādāt korespondenci ātri un kvalitatīvi. Uzņēmums aicina visus klientus pievērst uzmanību sev piederošo pastkastīšu

20 l un 240 l maisiņus iespējams iegādāties „ZAAO” EKO laukumos, „ZAAO” Klientu apkalpošanas centrā Valmierā, kā arī pieteikt piegādi ar OMNIVA starpniecību. Tos iespējams iegādāties arī dažādos pārtikas un saimniecības preču veikalos.

Kāds ir finansiālais ieguvums, ja noslēdzu vienošanos par bioloģisko atkritumu izvešanu?

Bioloģisko atkritumu izvešanas tarifs ir par 40% zemāks nekā nešķīrotiem sadzīves atkritumiem. Statistika liecina, ka līdz 40% no sadzīves atkritumu apjoma veido bioloģiskie atkritumi. Ieviešot brūno konteineru, jūsu kopējais radītais atkritumu apjoms paliek nemainīgs, bet par bioloģisko atkritumu izvešanu maksājat mazāk.

Piemēram:

- 1 m³ sadzīves atkritumu izvešana „ZAAO” darbības reģionā maksā vidēji 37 EUR, bet 1 m³ BIO atkritumi – 37*60%=22,20 EUR.
- Ja visus atkritumus saliekat kopā sadzīves atkritumu konteinerā, par 1 m³ maksājat jau minētos 37 EUR.
- Ja sašķīrojat, nodalāt BIO atkritumus no sadzīves atkritumiem, piemēram, 30% apmērā, tad par 1 m³ visu radīto atkritumu maksājat 32,56 EUR.

Plašāka informācija par bioloģisko atkritumu dalītās vākšanas pakalpojumu tīmekļa vietnē www.zaaol.lv, sadaļā zaao.lv/bio-atkritumi/.

IZSOLE

Saulkrastu novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu „Vecā Jaunkrimulda”,

Murjāni, Sējas pagasts, Saulkrastu novads, kadastra apzīmējums 8092 007 0645, kurš sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8092 007 0632, ar zemes platību 0,2735 ha un dzīvojamās mājas 729,1 m² platībā (kadastra apzīmējums 8092 007 0151 001). Izsoles sākumcena – 60 000 EUR, nodrošinājuma nauda – 6000 EUR. Izsoles solis 500 EUR. Elektroniskā izsole notiek vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv> no 2024. gada 4. aprīļa plkst. 13.00

līdz 2024. gada 7. maija plkst. 13.00. Izsoles dalībnieku pieteikšanās notiek no 2024. gada 4. aprīļa plkst. 13.00 līdz 2024. gada 24. aprīļa plkst. 23.59. Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un izsoles dalībnieku reģistrācija notiek saskaņā ar Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, tīmekļa vietnē – www.vestnesis.lv, elektroniskā izsolu vietnē – <https://izsoles.ta.gov.lv> publicēto informāciju.

Nodrošinājuma naudu iemaksāt Saulkrastu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000068680, bankas kontā Nr. LV78UNLA0050008528948, kas atvērta AS „SEB Banka”. Nodrošinājums uzskatāms par iesniegtu, ja attiecīgā naudas summa ir ieskaitīta norādītajā bankas kontā. Izsoles dalībniekiem ir tiesības pirms izsoles apskatīt nekustamo īpašumu dabā, iepriekš sazinoties pa tālruni numuru 67142518.

Aktuālie iedzīvotāju jautājumi pašvaldībai



Vai pašvaldība nosaka, kas tieši zemesgabalā tiks būvēts – veikals, viesnīca, dzīvojamā māja?

Tikai daļēji. Pašvaldība katra zemesgabala atļauto izmantošanu nosaka teritorijas plānojumā un apbūves noteikumos. Galvenie zonējumi teritorijas plānojumā ir publiskā apbūve, dzīvojamā apbūve, ražošanas teritorijas, dabas teritorijas. Publiskās apbūves teritorijās atļauts gan komerciālu, gan nekomerciālu publiska rakstura iestāžu būvniecība (biroju ēkas, tirdzniecības un pakalpojumu objekti, kultūras, izglītības, tūrisma iestādes, sporta būves utt.). Zemesgabala īpašnieks pats izlemj, ko tieši, atbilstoši apbūves noteikumiem, savā zemesgabalā būvēs. Piemēram, šajā pavasarī pašvaldība rīko apbūves tiesību izsolī tās īpašumā esošajā zemesgabalā kafējnīcas būvniecībai pie Saules laukuma, nosakot, ka tai jādarbojas visu gadu un jābūt pievienotai pie centralizētajiem ūdensapgādes/kanalizācijas tīkliem.

Būvvalde, saskaņojot būvprojektu, pārbauda atbilstību vispārīgajiem būvnormatīviem, teritorijas plānojumam, noteiktajiem apbūves rādītājiem (būves novietojums, izmēri, apbūves blīvums), pieprasa saskaņojumus ar nepieciešamajām institūcijām, kas izsniedz tehniskos noteikumus, nosaka papildu prasības ēkas vizuālajam izskatam. Iedzīvotāji iepazīties ar Saulkrastu novada teritorijas plānojumu un katra zemesgabala atļauto izmantošanu var portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_8371.

Kāpēc tik ekskluzīvā vietā pie jūras pašvaldība atļauj būvēt lielveikalu?

Pašvaldības ieskatā, protams, lielāks ieguvums novadam kopumā būtu jaunas viesnīcas izveide, t. sk. rekonstruējot un integrējot vēsturisko apbūvi. Tomēr zemesgabals Ainažu ielā 113 nepiederēja Saulkrastu novada pašvaldībai, līdz ar to nav iespējas ietekmēt darījumus starp divām privātpersonām. Šis īpašums jau vēsturiski izmantots uzņēmējdarbībai. Tā atļautā izmantošana atbilstoši teritorijas plānojumam ir publiskās apbūves teritorija.

Uzņēmējdarbības vidē darbojas pašregulācija – uzņēmēji investē nozarēs un objektos, kuros pārskatāmā laika periodā redz peļņu. Šajā gadījumā zemes īpašnieki ir nolēmuši būvēt veikalu, iespējams,

vēlāk arī kafējnīcu. Taču pozitīvi, ka teritorija kļūs iedzīvotājiem pieejama, tiks sakārtots erozijas skartais jūras krasts, izveidota labiekārtota noeja uz pludmali, atjaunota mūra siena Z pusē, izvietojot uz tās vēsturisko informāciju par šo teritoriju. Tās arī ir jaunas darba vietas iedzīvotājiem, tiek maksāts nekustamā īpašuma nodoklis, kas ļauj iegūtos līdzekļus izmantot pilsētas labiekārtošanai.

Vēršam uzmanību, ka jebkuras jaunas investīcijas novadā nozīmē, ka uzņēmēji ir izvērtējuši un saskatījuši novada attīstības potenciālu ilgtermiņā, dodot pozitīvu ziņu arī citiem uzņēmējiem, kas meklē jaunas attīstības teritorijas un varētu būvēt citus objektus, piedāvājot dažādus jaunus pakalpojumus.

Kāpēc pašvaldība atļauj būvēt un atvērt tādus veikalus, kas jau ir Saulkrastos, vai atļauj mainīt veikalā esošo preču sortimentu?

Pašvaldība atļauju būvniecībai var nedot tikai gadījumā, ja plānotā būvniecība neatbilst teritorijas plānojumam. Uzņēmējam pirms veikala atvēršanas nav jānosaka pašvaldībā vai jāsaņem atļauja konkrēta zīmola veikala izveidei, un pašvaldībai diemžēl nav tiesības pieprasīt konkrētu preču sortimentu veikalā – lemt, vai šajās telpās tirgos makšķeres, lietotas drēbes, pienu vai alkoholu. Atsevišķu preču apriti un tirdzniecības ierobežojumus valstī nosaka Ministru kabineta noteikumi. Kāda zīmola veikals tiks būvēts, izlemj attiecīgā zemesgabala īpašnieks vai ēkas attīstītājs.

Informējam, ka pašvaldībai pieder tikai atsevišķi zemesgabali novadā, un tie netiek izmantoti lielveikalu būvniecībai.

Vai interesi atvērt lielveikalu ir izrādījuši citi veikalu tīkli, kas vēl nav mūsu novadā?

Jā, viens no lielajiem lielveikalu tīkliem ir interesējies un izvērtējis iespējamās veikala atrašanās vietas, taču šobrīd pašvaldības rīcībā nav apstiprināta informācija par konkrētu būvniecību.

Vai šobrīd novadā tiek projektēti vēl kāds lielveikals, kas jau ir Saulkrastos?

Šobrīd tiek projektēts jauns lielveikals Saulkrastos, Vidrižu ielā (zemesgabala adrese Ainažu iela 30, Saulkrasti).

Interesē, vai ir nepieciešams kāds saskaņojums, lai rīkētu laulību ceremoniju pie jūras posmā Saulkrasti–Zvejniekiems.

Lai rīkētu laulību ceremoniju publiskā vietā, nav nepieciešams saskaņojums ar pašvaldību. Saskaņojums Jums ir nepieciešams, ja Jūsu izvēlēta vieta ir privāta teritorija!

Par plānotās ceremonijas izvēlēto datumu un laiku Jums būs jāvienojas ar dzimtsarakstu nodaļu, tālr. 29452136.

Kāpēc šogad vairāk nebūs āra treniņi pie sporta halles?

Āra treniņu zāle pie Saulkrastu sporta centra halles tika radīta kā īslaicīgs risinājums Covid-19 pandēmijas laikā, lai iedzīvotājiem būtu iespēja nodarboties ar fiziskām aktivitātēm svaigā gaisā, ņemot vērā pandēmijas laika ierobežojumus. Taču, ņemot vērā to, ka Covid-19 pandēmijas laikā spēkā esošie ierobežojumi ir beigušies, kā arī to, ka āra treniņu zāle esošais inventārs bija krietni nolietots un apmeklētāju drošību un veselību apdraudošs, turpmāka āra treniņu zāles darbība netiks nodrošināta.

Saulkrastu sporta centrā ir atjaunota iekštelpu treniņu zāle, kurā ir iespējams trenēties ikvienai personai, kura ir sasniegusi 18 gadu vecumu (vai 14 gadu vecumu pavadotās personas uzraudzībā). Iekštelpu treniņu zāles apmeklējuma cena – 5 EUR par vienu apmeklējuma reizi (1,5 stunda) vai 30 EUR par mēneša abonementu.

Kur jāvērsas, ja kaimiņi regulāri nopludina savus kanalizācijas ūdeņus manā un blakus kaimiņu teritorijā?

Lai decentralizētā kanalizācijas sistēma neradītu draudus cilvēku veselībai un videi, ar iesniegumu par fiksēto pārkāpumu ir jāvērsas Saulkrastu novada Pašvaldības policijā (policija@saulkrasti.lv) vai pie Saulkrastu novada būvvaldes būvinspektora, kā to nosaka Saulkrastu novada domes 2022. gada 26. janvāra saistošie noteikumi Nr. SN 4/2022 "Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzturēšanas kārtība Saulkrastu novada pašvaldībā".

Vai ir pieejama informācija par dienas nometnēm bērniem skolēnu brīvdienās un vasarā?

Šādas nometnes noteikti tiks organizētas. Notiek organizatoriskais process, tāpēc sniegt informāciju par konkrētiem nometņu norises laikiem šobrīd nevaram. Lūgums sekot līdz informācijai Saulkrastu novada pašvaldības informācijas kanālos.

Saulkrastu novadā reģistrēti ir 1527 suņi un 131 kaķis



Foto: Andris Koemecs

Mūsdienā dinamiskajā vidē mājdzīvnieks vairs nav eksotika, bet nepieciešamība, lai gūtu emocionālu atbalstu, mazinātu stresu un veicinātu aktīvu dzīvesveidu.

Bet vai zinājāt, ka savi mājdzīvnieki ir jāreģistrē Lauksaimniecības datu centrā? Suņu apzīmēšana ar čipu un reģistrācija ir obligāta, bet no 1. jūlija arī kaķi un mājdzīvnieki būs jāreģistrē un jāapzīmē ar mikroshēmu.

Bezsaimeņa kaķu sterilizācija Saulkrastu novadā Pakalpojuma pieprasīšana

Iesniedzējs iesniedz iesniegumu klātienē pašvaldības klientu apkalpošanas centrā vai elektroniski, sūtot e-pastu uz pasts@saulkrasti.lv.

Iesniegums tiek nodots Saulkrastu Pašvaldības policijai, kura apseko norādīto vietu, kur savairojusies bezsaimeņu kaķu kolonija, un, sazinoties ar iesnieguma iesniedzēju, informācija tiek nodota veterinārārstam, kurš veic kaķu sterilizāciju.

Cik no 1. aprīļa maksā autobusa biļete no Rīgas līdz Saulkrastiem vai no Saulkrastiem uz citām Vidzemes pilsētām?

Autotransporta direkcija informē, ka no 2024. gada 1. aprīļa spēkā stājas jauna reģionālā sabiedriskā transporta (autobusi un vilcieni) biļešu un tarifu sistēma, kas skars visus reģionālo autobusu un vilcienu maršrutus.

Kā tas ietekmēs Saulkrastu novada iedzīvotājus, kas pārvietojas ar autobusu?

Jaunajā tarifu sistēmā tiek saglabāts minimālās maksas princips un tiek noteikta minimālā braukšanas maksa: Rīgā – 1,50 eiro, citās valsts pilsētās – 1,00 eiro un ārpus valsts pilsētām – 0,70 eiro. Tas nozīmē, ka turpmāk – pārvietošanās pa Saulkrastu pilsētu maksās 70 centus, vienalga, vai

jūs braucat no Inčupes pieturas līdz Saulkrastu centram vai pat Zvejniekiemam.

Autobusus izmainīsies tarifa maksa mazos vai vidējos attālumos. Ja cena no Rīgas līdz Saulkrastiem samazināsies uz 2,50 eiro (A1 lielceļš un V101 ceļš, sākot no Līlastes līdz Zvejniekiemam), tad uz pārējiem galamērķiem Saulkrastu novadā palielināsies. Piemēram, Rīga–Murjāni maksās 2,60 eiro, Rīga–Loja 2,60 eiro utt.

Lai atvieglotu autobusu vadītāju darbu un paaugstinātu drošību, pie autobusu vadītāja biļetes turpmāk pasažieriem būs jāiegādājas par paaugstinātu maksu.

Precīzāku informāciju par biļetes cenu iespējams uzzināt 1188.lv, sadaļā „Satiksme”.

VID līdz 1. maijam aicina precizēt pamatdarbības veidu

Lai nodokļu maksātāji varētu pilnvērtīgi īstenot savas tiesības nodokļu jomā, Valsts ieņēmumu dienests (VID) rīcībā jābūt informācijai par aktuālo saimnieciskās pamatdarbības veidu.

Paziņotajam pamatdarbības veidam ir jāatbilst reālajai situācijai un jāatspoguļo nodokļu maksātāja – uzņēmuma vai saimnieciskās darbības veicēja – pieredze konkrētai nozarei un darbības jomai. Ja gada laikā pamatdarbības veids (tā darbība, kas šajā gadā veidoja vislielāko īpatsvaru kopējā apgrozījumā) mainās, laikā no nākamā gada 1. janvāra līdz 1. maijam par izmaiņām jāpaziņo VID.

Par pamatdarbības veidu jāpaziņo VID Elektroniskās deklarē-

šanas sistēmas (EDS) sadaļā „Dokumenti/ No veidlapas/ Nodokļu maksātāju reģistrācijas un datu izmaiņu veidlapas/ Paziņojums par nodokļu maksātāja pamatdarbības veidu”. Par saviem pašreiz paziņotajiem pamatdarbības veidiem un to atbilstību reālajai situācijai ikviens var pārliecināties VID publiskojamo datu bāzē, ievadot konkrētā nodokļu maksātāja nosaukumu/vārdu, uzvārdu un reģistrācijas kodu. NACE kodu klasifikators pieejams Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē, kā arī EDS.

Ja saimnieciskās darbības pamatveids nemainās, informācija par pamatdarbības veidu nākamajā taksācijas gadā nav jāsniedz.

AKTUĀLĀS VAKANCES PAŠVALDĪBĀ:

- Saulkrastu novada pašvaldība aicina pievienoties savai komandai **IZGLĪTĪBAS DARBA SPECIĀLISTU (PROJEKTU VADĪTĀJU)**. Atalgojums bruto 1355,- euro. Pieteikties līdz 2024. gada 24. aprīlim.
- Saulkrastu novada pašvaldība aicina pievienoties savai komandai **LOGOPĒDU**. Atalgojums bruto 2000,- euro. Pieteikties līdz 2024. gada 21. aprīlim.
- Pašvaldības aģentūra „Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrs” aicina darbā **KLIENTU UN PACIENTU REĢISTRATORU (-I)**. Atalgojums 913,- euro. Pieteikties līdz 2024. gada 22. aprīlim.
- Pašvaldības aģentūra „Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrs” aicina darbā **ĶIRURGU (DEŽŪRĀRSTU)**. Atalgojums, sākot no 10,60 EUR/h (papildus nakts stundu un virsstundu apmaksu). Pieteikties līdz 2024. gada 31. aprīlim.

Informācijai: www.saulkrasti.lv/vakances

Ruta Bogustova. No keramikas līdz tekstilmākslai

Ilva Erkmāne,
Saulkrastu novada kultūras centrs

Priekšskara autore meklējumos

Ir astoņdesmito gadu vidus. Rīgas centrs. Izstāžu zāle, kas piekļāvusies viesnīcas „Latvija” augstceltnei, ir plaša un gaiša. Skaņklusināta mūzika, kura ietinas tekstilmākslas izstādes darbu siltajās skavās. Krāšņais ceļojums cauri mākslas darbu stāstiem liek piestāt pie diviem gobelēniem. Tādi kā pakalni, kas pakāpeniski aizved tālumā, smalki izstrādātas krāsu laukumu robežas un reljefs, pārsteidzoši košas, dzīvīgas krāsas... tādu atceros savu pirmo tikšanos ar tekstilmākslinieces Rutas Bogustovas gobelēniem.

Uzsākot darbu Saulkrastu novada kultūras centrā un dzirdot par tekstilmākslinieces vārda saistību ar Zvejniekiema kultūras namam 70. gados austu jau otro skatuves priekškaru, uzvirmo atmiņas un gandrīz vai neticams prieks par iespēju kādreizējo izstāžu zāles „Latvija” pārdzīvojumu līdzdalīt ar pašu gobelēnu autori. Un pajautāt – kā veicies ar Zvejniekiem radīto darbu. Sasvanījusi un aprunājusies ar tekstilmākslinieci, esmu apbrīnas pilna – Ruta Bogustova joprojām rada mākslas darbus un regulāri piedalās izstādēs gan Latvijā, gan ārzemēs, pateicoties jauno kolēģu atbalstam, kuri darbus nogādā, kur vien nepieciešams.

„Nē, tas nav mans aizkars,” aplūkojusi atsūtīto fotogrāfiju ar šobrīd kultūras namā esošo skatuves priekškaru, atrakta māksliniece. Bet pirmajam vilšanās brīdim seko pārsteigums. Ruta Bogustova atsūta fotogrāfiju ar savu mākslas skolas diplomdarbu, un tas ir radīts tieši Zvejniekiem. Bet vislielākais pārsteigums, ka tas nav tekstila, bet keramikas darbs! Slaida tumšmataina meitene ar rozēm rokās stāv blakus, acimredzot tikko aizstāvētajam darbam – loga ailes keramikas dekoram ēkas fasādē. Turpat blakus uz podesta – dekora augšdaļā paredzētais akcents – keramikas zivis.

Marta sākumā kopā ar rokdarbu studijas „Krustaines” un audēju kopas „Kodaļa” vadītāju Asnati Grēvi apciemojam Rutu Bogustovu viņas mājās – darbnīcā, kur māksliniece mit starp saviem daudzveidīgajiem tekstilmākslas darbiem.

Ar zīmuli rokā

Šogad 1. aprīlī tekstilmāksliniece Ruta Bogustova svinēja savu 89. dzimšanas dienu. Augusi pašā Rīgas centrā, pie Ziedoņdārza, beigusi septiņklasīgo pamatskolu pretī vēlākajam tirdzniecības centram „Bērnu pasaule”. Toreiz pamatskolā bijuši iecienīti atmiņu albumi, kur skolēni par atmiņu viens otram varēja iezīmēt zīmējumus, ierakstīt dzejoļus. Rutai allaž stāvējusi pārprava atmiņu albumu kaudzīte no skolasbiedriem – daudzi vēlējušies, lai viņiem ko uzzīmē. „Kad mācījos pamatskolā, man lika zīmēt skolas sienasavīzi „Avots,” atceras Ruta. Skolotāja teica: „Tagad vajag steigdzami, rīt vari uz skolu nenākt, taisi sienas avīzi. Tā bija krievu valodas

skolotāja, un man ar krievu valodu gāja ļoti slikti. Kad bija jāmācās himna krieviski, kalu no galvas, vispār nesapratu ne vārda. Bet avīzei vienmēr ko jaunu izdomāju, kā izrotāt virsrakstu. Zīmēšana man padāvās un patika.”

Pēc pamatskolas pabeigšanas 1950. gadā tālāk ceļš vedis uz Rīgas Daiļamatniecības skolu, keramikas nodaļu. Kad R. Bogustova, tolaik Puzule, skolu 1955. gadā pabeidza, tā jau bija pārdēvēta par Rīgas Lietišķās mākslas vidusskolu. Jautāta par gaisotni „lietišķajos”, kas sakrita ar padomju okupācijas gadiem un J. Staļina un N. Hruščova valsts vadīšanas laiku, Ruta vispirms tomēr sāk ar atmiņām par sadzīvi. „Tāda nabadzība bija, ka nebija ne ko ēst, ne ko mugurā vilkt. Es jau pati tolaik šuvu. Pēc skolas dienas „lietišķajos” gāju uz Matīsa tirgu un slaucīju laukumu tirgus dienas beigās. Bija vienošanās ar kādu tirgus gaļas izcirtēju, viņš tad nu man izsniedza algu – par katru darba dienu saņēmu rubli. Gadumijai tu-



Tekstilmāksliniece Ruta Bogustova un rokdarbu studijas „Krustaines” un audēju kopas „Kodaļa” vadītāja Asnate Grēve R. Bogustovas darbnīcā. Foto: Ilva Erkmāne



Ruta Bogustova (to laik – Puzule) pie sava diplomdarba, absolvējot Rīgas Lietišķās mākslas vidusskolu, – „Loga dekoratīvā apdare ēkai Skultes Zvejniekiem”. No R. Bogustovas personiskā arhīva

vojoties, sazīmēju Ziemassvētku kartītes – ar rūķiņiem, nu, visādas. Tīrgū bija tādas koka būdiņas, un es saliku tās kartītes tur, uz letes. Un tās manas kartītes nopirka! Par nopelnīto naudu nopirku gumijas zābakus. Tādus ar rāvējslēdzi – tie bija domāti, lai tos valkātu virs augstspāpēju korpēm, lai tās nesamērcētu. Bet es piebāzu tās augsto papēžu vietas ar papīriem un valkāju tāpat. Vēl par tīrgū nopelnīto naudu nopirku sarkanu kleitu un, lai to pagarinātu, papildināju ar oranžu pašas adītu joslu. Pati šuvu arī savu tērpu diplomdarba aizstāvēšanai – atlasa blūzi ar lielām baltām divrindu pogām. Viena no skolotājām, „partijniece”, man aizrādīja – Jūs neesat pieklājīgi apģēbusies. Bet man jau nebija izvēles – otra bija tāda parķa blūzīte... Arī, ja gribēja izskatīties neikdienišķāk un nokrāsot, piemēram, matus, vajadzēja izlīdzēties ar piemēram, streptocīdu.”

„Lietišķie” un Zvejniekiems

Katrs, kurš pavierojies kultūras namā „Zvejniekiems” kā ekskursants vai pabijis, piemēram, 2023. gada rudenī notikušajās ra-

došajās darbnīcās ģimenēm, ir dzirdējis par ēkas projekta autore arhitektes Martas Staņas ideju iesaistīt kultūras nama tēla veidošanā Rīgas Lietišķās mākslas vidusskolas audzēkņus. Izdevniecības „Neputns” 2009. gadā izdotajā skolas arhivāres Brigītas Sturmes sastādītajā grāmatā „Mūs pazina kā „lietišķos”” lasām: „Skultē* 50. gadu vidū strādāja un projektēja arhitekte Marta Staņa, daudzpusīga un radoša personība, kurai pateicoties, jau tajā laikā skolai radās iespēja risināt vienu no grūtākajiem uzdevumiem lietišķajā mākslā – veidot telpu iekārtas ansambļus. Arhitekta, pasniegdama stundas arī skolā, konkrētas ēkas un vides veidošanā iesaistīja virkni dažādu topošo mākslinieku, un tā viņiem bija laba prakse turpmākam darbam.” Par 1955. gada diplomdarbiem mazliet vairāk uzzinām no raksta „Literatūrā un Mākslā”: „Vairums diplomandu – dekoratīvās tēlniecības, mākslas keramikas, mākslinieciskās metāla apstrādes un citu nodaļu absolventi – strādājuši Lietišķās mākslas vidusskolas šefības kolhozam „Zvejnieks” [...] Ēkas galvenās fasādes ornamentālu



Rīgas Lietišķās mākslas vidusskolas diplomandes Ruta Bogustova (to laik – Puzule) un Ivonna Bogdanoviča 1955. gadā Skultes ostā. Foto no R. Bogustovas personiskā arhīva

apdari izstrādājusi mākslas keramikas nodaļas absolvente V. Čače (vēlāk pazīstama kā Vilma Zariņa)**. Ornamentālas starplogu celtniecības detaļās darinājis jaunais tēlnieks G. Piesis (vēlāk kinorežisors Gunārs Piesis)**, bet logu apdari keramikā – R. Puzule (vēlāk tekstilmāksliniece Ruta Bogustova)** [...] Ļoti rūpīgi un skaistiem ornamentiem veidots Č. Glaudāna radiatora režģis, formā interesants – dzera- mais trauks, ko darinājis J. Štālbergs utt. 1955. gada diplomande Valija Dzene kluba logam bija darinājusi vitrāžu „Zivs”. Pie Zvejnieku arteļa kluba ēkas darbs turpinājās, un nākamajā gadā astoņas diplomandes noauda skatuves priekškaru, kurā atspoguļojās jūras tēma.”

„Kā tapa Jūsu keramikas diplomdarbs?” abas ar Asnati jautājam Rutai Bogustovai.

„Tas keramikas loga dekors bija paredzēts kādai no kolhozam „Zvejnieks” projektētajām, zvejnieku ģimenēm paredzētajām individuālajām dzīvojamām mājām. Mums, protams, deva arī ēkas projektu, lai ar to iepazīstamies. Taču, man šķiet, to neuzbūvēja. Loga dekors fotogrāfijā nav redzams visā augstumā. Zivīm vieta bija virs loga, dekora augšdaļā. Tās zivis es daudz sataisīju. Bija gan glazētas, gan neglazētas, no terakotas materiāla. Man pašai gan vairs nav saglabājusies, jo toreizējā darbnīcā bija maz vietas. Toreiz diplomdarbu aizstāvēšana notika Lāčplēša ielā (Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolas vecā ēka, kas 2014. gadā atjaunota pēc arhitektes Zaigas Gailis biroja projekta), tur mums notika arī gleznošanas nodarbības. Keramikas darbnīca bija Skolas ielā, vēlāk Dzirnau ielā. Skolotāja Einberga mācīja kompozīciju. Arī Heimrāts toreiz strādāja skolā, bija vēl ļoti jauns, kādus deviņus gadus vecāks par mums. Diplomdarba tēma gan bija brīva izvēle. Mana kursabiedrene Ivonna (toreiz Bogdanoviča) izvēlējās veidot servīzi. Te mēs abas esam redzamas fotogrāfijā uz Skultes ostas mola. Mēs, visi beidzēji, kas izstrādājām diplomdarbus, braucām uz Zvejniekiem, arī pasniedzēji, atceros Nikolaju Petraškeviču un daudzus citus. Arī pie Lilitas Postaņas viņi brauca, Marta Staņa ar viņu draudzējās.

Cik atceros Martu Staņu, viņa bija ļoti forša,” tieši tādiem vārdiem sava isā keramikas perioda stāstu noslēdz Ruta Bogustova un pasmaida.

Par Rutas Bogustovas mūža isto un paliekošo kaislību – tekstilmākslu – lasiet jūnija numurā.

*Skultes Zvejniekiems
**Brigītas Sturmes piezīme

Marta mēnesī profesionālos svētkus svin sociālā darba veicēji un bāriņtiesas darbinieki



Saulkrastu novada bāriņtiesas darbinieki. Foto: Andris Koemecs

Tā kā ik gadu marts visā pasaulē tiek dēvēts par Sociālā darba mēnesi un tiek svinēta Sociālā darba diena, arī Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs Normunds Līcis sveica Saulkrastu novada Sociālā dienesta darbiniekus. „Lai enerģijas, radošuma un iedvesmas, iejūtības un cilvēkmīlestības netrūkst mūsu

Sociālā dienesta darbiniekiem, kuri visvairāk iestājas par pārmaiņām sabiedrībā, lai vairotu cilvēku labklājību, kā arī ekonomisko, vides un sociālo taisnīgumu,” pasniedzot kliņģeri, teica domes priekšsēdētājs.

Savukārt, lai varētu izcelt bāriņtiesu darba nozīmi un pateikt



Saulkrastu novada Sociālā dienesta darbinieku kolektīvs kopā ar domes priekšsēdētāju Normundu Līci un pašvaldības izpilddirektori Inesi Odiņu-Laizāni. Foto: Andris Koemecs

īpašu paldies bāriņtiesu darbiniekiem par rūpēm, par pašizlīdzību, par misijas apziņu, par ieguldījumu un drosmi, Labklājī-

bas ministrija, Bērnu aizsardzības centrs un Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija ir vienojušies, ka turpmāk ik gadu 26. marts tiks

noteikts kā Bāriņtiesas darbinieku diena. Šogad pirmo reizi tika sveikti arī Saulkrastu novada bāriņtiesas darbinieki.

Aicinājums Saulkrastu novada iedzīvotājiem kļūt par audžuģimenēm, aizbildņiem vai adoptētājiem

Bērnām, lai viņš pilnvērtīgi attīstītos, ir nepieciešama ģimeniska vide, kurā dominē mīlestība, sapratne un cieņa vienam pret otru.

Diemžēl ir situācijas, kad bērns dažādu iemeslu dēļ savā bioloģiskajā ģimenē ir palicis neaizsargāts, viņam netiek sniegta nepieciešamā aprūpe ikdienā un vecāku mīlestība. Bērns paliek bez vecāku gādības, un ir nepieciešams bērnam sniegt aprūpi ārpus bioloģiskās ģimenes.

Audžuģimene ir viena no ārpusģimenes aprūpes formām, kurā bērnam, kuram nav vecāku vai par kuru dažādu iemeslu dēļ nerūpējas viņa īstie vecāki, ir iespēja dzīvot citā ģimenē vai ģimenes aprūpei iespējami pietuvinātos apstākļos. Audžuģimenei bērna aprūpe un uzraudzība būtu jānodrošina uz laiku, bet bieži vien audžuģimene ievietotie bērni tajā dzīvo līdz pilngadībai un pat pēc pilngadības sasniegšanas.

Adopcija ir process, ar kuru kāda persona uzņemas bērna audzinā-

šanu bērna bioloģisko vecāku vietā un iegūst vecāku tiesības un pienākumu rūpēties par šo bērnu kā par paša bērnu. Savukārt bērns iegūst jaunus vecākus.

Aizbildnību nodibina bez vecāku gādības palikušam bērnam:

- bērnam, kura vecāki nav zināmi;
- vecāki ir pazuduši vai miruši;
- ilgstoši slimo un nespēj rūpēties par bērnu;
- bērnam, kura vecākiem ar bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas vai ar tiesas spriedumu ir atņemtas bērna aizgādības tiesības.

Kas var būt tavš aizbildnis, un ko viņš dara?

Aizbildnis var būt tavš radnieks vai arī kāda cita persona. Aizbildnis uzņem savā ģimenē bez vecāku gādības palikušu bērnu un nodrošina viņam aprūpi un uzraudzību, bērna tiesību un interešu aizsardzību. Aizbildnis aizvieto bērnam vecākus un pārstāv bērna intereses. Aizbildnis

par aizbildnībā esošu bērnu ir atbildīgs, līdz bērnam ir iespējams atgriezties savā bioloģiskajā ģimenē, līdz adopcijai vai līdz bērna 18 gadiem. Bieži vien aizbildnībā esošie bērni dzīvo pie aizbildņa līdz pilngadībai un turpina dzīvot pēc pilngadības sasniegšanas.

Saulkrastu novada bāriņtiesa aicina iedzīvotājus būt atsaucīgiem un kļūt par audžuģimenēm, aizbildņiem vai adoptētājiem, dalīties mīlestībā, uzņemoties rūpes par bērniem, kuri palikuši bez savu bioloģisko vecāku gādības un alkst pēc ģimeniskas vides, mīlestības un uzmanības.

Ģimenes vai personas, kas jūt sevi aicinājumu kļūt par audžuģimenēm, aizbildņiem vai adoptētājiem, laiņi tiek gaidītas pēc plašākas informācijas saņemšanas Saulkrastu novada bāriņtiesā Raiņa ielā 8 Saulkrastos, tālrunis saziņai 67142509 vai 25708981.

Jau 10. reizi Saulkrastos aizvadīts tautas deju festivāls „Sasala jūrīna”

16. martā Saulkrastu sporta centrā jau 10. reizi notika tautas deju festivāls „Sasala jūrīna”. Šogad festivālā piedalījās 34 jauniešu, vidējās paaudzes un senioru deju kolektīvi no Ropazu, Siguldas, Ādažu, Olaines, Mārupes, Ķekavas, Salaspils un Saulkrastu novadiem, kopā ap 500 tautu deju dalībnieku.



Deju festivāla „Sasala jūrīna” mākslinieciskā vadītāja un veidotāja Judīte Krūmiņa. Foto: Andris Koemecs

Ar Dziesmu un deju svētkiem nekas nebeidzas, dejotāji turpina apgūt jaunu repertuāru un bija gatavi izdejot krāšņus un daudzveidīgas kopdejas festivāla programmā. „Festivāls izveidojās, kad Saulkrastos radās vidējās paaudzes deju kolektīvs „Jūrdancis”. Vēljamies vienā koncertā sadejot kopā ar visu paaudžu – jauniešu, vidējās paaudzes un senioru – draugu kolektīviem. Sarīkojums pārtapa pietiekami plašā pasākumā, un radās festivāls. Visemocionālākie iepriekšējo festivālu mirkli bija visu dejotāju kopēja sadancošana noslēguma dejā un festivāla dalībnieku sumināšana naktī pie jūras,” tā koncerta mākslinieciskā vadītāja un veidotāja Judīte Krūmiņa.

Tautas deju festivāls „Sasala jūrīna” ir iecienīts kultūras pasākums, ko apmeklē gan vietējie iedzīvotāji, gan apkārtnes novada ļaudis.



Saulkrastu kultūras centra jauniešu deju kolektīvs „Krustu šķērsu”. Foto: Andris Koemecs

Saulkrastu novada bāriņtiesa sniedz apliecinājumus un veic citus uzdevumus – valsts nodevas par bāriņtiesas sniegtajiem pakalpojumiem:

- 1 Par darījuma akta projekta sagatavošanu – 11,38 eiro;
- 2 Par darījuma apliecināšanu – 7,11 eiro;
- 3 Par testamenta sastādīšanu vai atsaukšanu – 18,50 eiro;
- 4 Par testamenta pieņemšanu glabāšanā – 34,15 eiro;
- 5 Par pilnvaras sagatavošanu – 4,27 eiro;
- 6 Par pilnvaras apliecināšanu – 2,85 eiro;

- 7 Par paraksta apliecināšanu – 2,85 eiro;
- 8 Par apliecinājumu un citu darbību reģistra izraksta sastādīšanu un izsniegšanu – 1,42 eiro (par katru lappusi);
- 9 Par noraksta vai izraksta sastādīšanu – 1,42 eiro (par katru lappusi);
- 10 Par noraksta, izraksta vai kopijas apliecināšanu – 0,43 eiro (par katru lappusi);

- 11 Par paziņojuma izsniegšanu – 4,27 eiro;
- 12 Par apliecības izsniegšanu par izsniegto paziņojumu – 4,27 eiro;
- 13 Par nostiprinājuma lūguma sastādīšanu – 7,11 eiro;
- 14 Par paraksta apliecināšanu uz nostiprinājuma lūguma – 4,27 eiro.

Par tiem Āfrikas putekļiem...

Ervins Grāvītis,
Saulkrastu novada domes priekšsēdētāja vietnieks



Nē, šoreiz ne par tiem putekļiem, ko mūsu mazajai tēvzemei atnesa tumši mākoņi no Sahāras tuksneša un kas nepatīkami pārsteidza nule nomazgāto auto ipašniekus, un tā iedvesmoja sarosīties sazvērēstības teoriju brālību.

Vēl pirms Sahāras putekļu mākoņiem debesis Latviju pāršalca mangāna rūdas atstātie putekļi dzelzceļa vagonos, arī tie, kā izrādās, uz latvju zemi bija ceļu mērojuši no melnā kontinenta.

Un viss jau nekas, žurnālistiem ir ko rakstīt, politiķiem un ministriem ir ko taisnoties, locīties, spidēt ar idejām, ja ne fakts, ka šie putekļi kopā ar to rūdu Latviju šķērso regulāri, ne tikai pēdējos divus gadus, un tas jau nekas, ka pat skolā stāsta, ka to mangāna rūdas draņķi vajag, lai uzlabotu

tērauda veiktspēju, uzlabojot tā cietību, izturību pret koroziju, vienvārdsakot, tīri labi der krievu tankam.

Tas, kas mani tracina visā šajā stāstā un jandāliņā ap šīm kravām un ne tikai, ir mūsu valdības neizlēmība, no vienas puses, katrā izdevīgā mirklī sist sev pie krūts un deklarēt, ka mēs ar Ukrainu pret krieviju, no otras, tā arī skaidri nepateikt, viss, veči (vīri un sievas), griežam to krānu ar krieviju ciet, nevajag mums tos krievu asiņainos rubļus, štrunts ar mūsu tautsaimniecību, tranzītu, ostām, mēs esam diženi, mēs esam vareni, mēs izturēsim. Amerikāņi uzreiz nodedinēja, mums vajag krievu alumīniju, titānu, savukārt nafta, gāze un zelts no krievijas mums nav nepieciešams, āmen.

Protams, mēs neesam ne Amerika, ne Vācija vai Francija, bet tā gribas redzēt latvieša mugurkaulu, ne bērza meiju vējā... Bet, ja par putekļiem, tad tie bija, ir un būs...

Kāju vēnu pārbaude tuvāk Tavām mājām – Saulkrastos!



Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrs informē – no aprīļa tiek piedāvāts jauns pakalpojums – iespēja doties uz kāju vēnu pārbaudi pie Dr. Mauriņa klinikas ārstes Dr. Marijas Petrovičas.

Pirmā konsultācija notiks 26. aprīlī Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrā Ainažu ielā 34, Saulkrasti.

Pieteikšanās pa tālruni: 67 374 747 vai mājaslapā.

IZSOLE

Saulkrastu novada pašvaldība rīko apbūves tiesību izsoli uz zemesgabalu Ainažu ielā IIF Saulkrastos

Saulkrastu novada pašvaldība rīko apbūves tiesību izsoli uz pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Ainažu ielā IIF Saulkrastos, zemesgabalu 1340 m² platībā, ar mērķi – publiskas ēkas būvniecība un jaunu pakalpojumu nodrošināšana Saulkrastu novada pašvaldības iedzīvotājiem un viesiem, saskaņā ar spēkā esošo detālplānojumu (apstiprināts ar 22.02.2017. Saulkrastu novada domes lēmumu Nr. 2/2017§16 „Par detālplānojuma projekta zemesgabalam Ainažu ielā IIF apstiprināšanu”). Izsole notiks 2 kārtās. 1. kārtā notiks izsoles dalībnieku atlase atbilstoši izvirzītajiem kritērijiem attiecībā uz nekustamā īpašuma vizuālo izskatu un funkcionālo izmantošanu, savukārt 2. kārtā notiks izsole par apbūves tiesību maksu starp tiem dalībniekiem, kuri būs izturējuši 1. kārtas atlasī. Zemesgabala apbūves tiesību izsoles sākotnējā maksa ir 1,50 EUR par 1 m² gadā, t. i., 2050,00 EUR (divi tūkstoši piecdesmit eiro, 00 centi) gadā, bez pievienotās vērtības nodokļa. Apbūves tiesību termiņš – 20 gadu, ar tiesībām pagarināt vēl uz 10 gadiem. Persona, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 07.05.2024. iemaksā Saulkrastu novada pašvaldības norēķinu A/S „SEB banka” kontā, Nr. LV78UNLA0050008528948, izsoles nodrošinājumu 4000,00 EUR (četri tūkstoši eiro) apmērā, maksājumā norādot mērķi „Nodrošinājums dalībai apbūves tiesību izsolē Ainažu IIF”. Pieteikumu izsolei var iesniegt Saulkrastu novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Raiņa ielā 8 Saulkrastos vai elektroniski e-pastā: pasts@saulkrasti.lv līdz 2024. gada 7. maijam plkst. 16.00. Izsoles noteikumus, spēkā esošo detālplānojumu un citus dokumentus skatīt www.saulkrasti.lv/Pasvaldiba/Pasvaldibas-sludinajumi/Izsoles.

Iesniedzot pieteikumu elektroniski, izsoles dalībnieks ir atbildīgs par to, ka faili tiek iesniegti ar atslēgas kodu tā, lai saņēmējam nav redzami un atverami pielikumā esošie faili līdz pieteikumu atvēršanas brīdim. Gadījumā, ja iesniegtie faili ir atvērti (apskatāmi), Pašvaldība par to informē iesniedzēju un saņemtais pieteikums netiek vērtēts.

Domes sēdēs nolemtais

Martā notikušas 2 domes sēdes, no kurām viena – ārkārtas. Kopā pieņemti 58 lēmumi.

- 13. marta ārkārtas domes sēdē pieņemts viens lēmums – par projekta „Melnās ielas seguma atjaunošana un gājēju ietves izbūve” virzīšanu Satiksmes ministrijas atzinuma saņemšanai. Lēmums bija nepieciešams, lai nodrošinātu Valsts kases aizdevuma saņemšanu projekta īstenošanai. Projekta izmaksas (būvdarbi, būvuzraudzība un autoruzraudzība) sastāda 920 215,08 EUR bez pievienotās vērtības nodokļa, PVN summa – 193 245,17 EUR, kopējā summa 1 113 460,25 EUR, no kuriem pašvaldības līdzfinansējums 2024. gada budžetā plānots 554 699,25 EUR jeb 49,82% un plānotais Valsts budžeta aizņēmums 558 761 EUR jeb 50,18%.
- 27. marta domes sēdē deputāti noteica, ka Saulkrastu novada pašvaldības autoceļu un ielu ikdienas uzturēšanas darbu veikšanai tiek piemērotas valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Valsts ceļi” aktuālās autoceļu ikdienas uzturēšanas darbu specifikācijas.
- Apstiprināti Saulkrastu novada pašvaldības iekšējie noteikumi „Saulkrastu pilsētas ielu ikdienas uzturēšanas prasības”, kuri nosaka uzturēšanas prasības Saulkrastu pilsētas ielām.
- Lai nodrošinātu vienotu un pārskatāmu Pašvaldības autostāvvietu un publisko tualešu apsaimniekošanu, nolemts grozīt un pagarināt pašvaldības ar SIA „Saulkrastu komunālserviss” 2020. gada 30. aprīlī noslēgto līgumu. Ar līgumu SIA „Saulkrastu komunālserviss” apsaimniekošanā nodotas Saulkrastos pašvaldības maksas autostāvvietas pie Baltās kāpas un Smilšu ielā 2, kā arī publiskās tualetes Rīgas ielā 9A un Pludmales ielā.
- Saulkrastu novada pašvaldības Dzīvokļu un dzīvesvietas deklarācijas komisijas nolikumā veikti grozījumi.
- Bērnu tiesību aizsardzības komisijas sastāvā veiktas izmaiņas, no komisijas locekļa amata atbrīvojot Inģūnu Feldmani un iekļaujot Saulkrastu novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieci Svetlanu Ozoliņu.
- Saulkrastu novada Pašvaldības policijas darba kārtības noteikumos veikti grozījumi.
- Deputāti akceptēja Saulkrastu novada pašvaldības apbalvojumu nolikuma projektu, ar kuru Saulkrastu novadā tiek nodibināti apbalvojumi Saulkrastu novada Lielā balva, Goda raksts un Atzinības raksts. Apbalvojumu nolikuma projekts tiks nosūtīts Valsts heraldikas komisijai un pēc Valsts heraldikas komisijas lēmuma tiks iesniegts Kultūras ministrijā reģistrēšanai Apbalvojumu reģistrā.
- Atbalstīts lēmums Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmā iesniegt projektu „Saulkrastu Mobilitātes punkts” ar kopējo summu 2 983 557,41 EUR, tajā skaitā Eiropas Savienības atvēršanas un noturības mehānisma finansējumu 82,6% jeb 2 465 749,49 EUR apmērā. Sistēmā iesniegts arī projekts „Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai Saulkrastu novadā” par kopējo summu 44 283,58 EUR, tajā skaitā Eiropas Savienības Atvēršanas fonda finansējums 36 598,00 EUR un valsts budžeta finansējums 7685,58 EUR.
- Dome pieņēma lēmumu ļaut Saulkrastu novada pašvaldībai izstāties no tūrisma maršruta „Via Hanseatica”.
- Apstiprināti Saulkrastu novada domes saistošie noteikumi „Par pašvaldības aģentūras „Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrs” pakalpojumu cenrādi”, kas spēkā stāties pēc publikācijas „Latvijas Vēstnesī”.
- Nolemts, ka Saulkrastu tūrisma informācijas centrā turpmāk suvenīriem papildus būs noteiktas ar realizāciju saistītās netiešās izmaksas 30% apmērā no suvenīru iegādes cenas.
- Apstiprināts maksas pakalpojuma cenrādis Komunikācijas un tūrisma nodaļai par pakalpojumiem, kas tiek sniegti Saulkrastu tūrisma informācijas centrā.
- Pieņemts lēmums ar 2024. gada 1. aprīli izveidot Saulkrastu novada pašvaldības centrālajā pārvaldē struktūrvienību – Izglītības nodaļu.
- Valsts pamatbudžeta Valsts autoceļu fonda programmas ietvaros apstiprināts Saulkrastu novada pašvaldībai plānoto piešķiramo līdzekļu izlietojuma plāns 2024.–2026. gadam. Par plāna aktualizāciju un izpildi atbildīga SIA „Saulkrastu komunālserviss”. 2024. gadā no autoceļu fonda programmas Saulkrastu novadam ielānoti 332 364 EUR.
- Dome piekrita slēgt deļģēšanas līgumu ar SIA „Saulkrastu komunālserviss”, uzticot kapitālsabiedrībai veikt ielu asfaltbetona seguma remonta darbus un grants ceļu atjaunošanu, nodrošināt horizontālā apzīmējuma uzklāšanu uz asfaltētajiem ceļiem, dažādu ceļu projektēšanas darbus, ja ir saņemts pašvaldības uzdevums, nodrošināt ceļ-
- malu un novadgrāvju pļaušanu, tiltu apsekošanu, ielu, ceļu un laukumu ikdienas uzturēšanu gan vasarā, gan ziemā, uzturēt novada ielu un ceļu apgaismojuma infrastruktūru, kā arī novada teritorijā veikt bezsaimnieka dzīvnieku liķu savākšanu.
- Ar mērķi atbalstīt Ukrainas bērnus, kuri pēc Krievijas iebrukuma uzturas savā valstī, nolemts sadarbībā ar Ukrainas vēstniecību vasarā Saulkrastu novadā organizēt nometni. Pašvaldība nometnes organizēšanai atvēlējusi 10 000 EUR.
- Nolemts nodot atsavināšanai Saulkrastu novada pašvaldības nekustamo īpašumu „Vecā Jaunkrimulda”, kas atrodas Sējas pagasta Murjānos. Elektroniskā izsole portālā izsoles.ta.gov.lv notiek no 04.04.2024. līdz 07.05.2024.
- Elektroniskā izsolē tiek pārdota arī Saulkrastu novada pašvaldības kustamā manta – cirsma ar kopējo izcērtamo platību 1,78 ha, 559,58 m², likvidā apjoms 483,62 m³, kas atrodas Saulkrastu novada pašvaldības īpašumā „Starpgabala mežs” Sējas pagastā. Izsole portālā izsoles.ta.gov.lv notiek no 04.04.2024. līdz 07.05.2024.
- Saulkrastu novada kultūras centra 2024. gada budžeta plānā veikti grozījumi, piešķirot 11 880 EUR korim „Bangotne”, lai nosegtu uzturēšanās izdevumus, piedaloties konkursā Korkā (Irija).
- Atbalstīts lēmums piedalīties Vidzemes plānošanas reģiona Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas „Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma” projektu konkursā „Vidzemes kultūras programma 2024”. Saulkrastu novada Kultūras centrs plāno pieteikt 2 projektus: „Muzejizglītības spēle „Mērnieku laiki”” (kopējās izmaksas 3050 EUR) un „Ezera kino vasaras vakari” (kopējās izmaksas 2352 EUR).
- Ar mērķi pilnveidot kultūras infrastruktūru pie Saulkrastu brīvdabas estrādes, nolemts iegādāties blakus esošos īpašumus Ainažu iela 42C un Ainažu iela 42A par kopējo summu 77 800 EUR. Īpašuma iegādei pašvaldība ņems aizņēmumu Valsts kasē uz 5 gadiem 66 130 EUR apmērā, bet atlikušo summu – līdzfinansējumu 15% apmērā jeb 11 670 EUR – segs no pašvaldības budžeta.
- Apstiprināti izsoles rezultāti par Saulkrastu novada pašvaldībai piederošo transporta līdzekli „Renault Espace”, kas privātpersonai pārdota par 3208 eiro.

Talko, ejot pārgājienā

Lielās Talkas dienā aicinām visus aktīvās atpūtas cienītājus 27. aprīlī plkst. 9.30 pārgājienā – ekspedīcijā „Inčupes izaicinājums”.



Izaicinošs 15 km garš pārgājiens Saulkrastos, lai iepazītu daudzveidīgo dabu un dabas vērtības, kas atrodas blakus Inčupei. Pārgājiena laikā dosimies gar abiem Inčupes krastiem, kuri ieskauti priežu mežu un purvu ainavās. Pārgājiens vedīs pa parabolisko kāpu, un aplūkosim gleznaino Ķirezeru. Pārgājiena vidus posmā nokļūsim vietā, kur

ir novērotas zaļo vārnu kolonijas. Maršruta aptuvenais garums 15 km. Pārgājiena laikā pie reizes uzlāsīsim visu, kas gadsies ceļā, tādējādi apvienosim patīkamo ar lietderīgo. Pārgājiena sākums un finišs pie Baltās kāpas, Kāpu iela 1, Saulkrasti. Dalība bez maksas. Nepieciešama iepriekš elektroniska pieteikšanās, anketu atradīsiet visitsaulkrasti.lv mājaslapā.

Vairāk informācijas:
rimants.lusis@saulkrasti.lv,
tālrunis 67952641.

Deportācijas pirms 75 gadiem nav ne aizmirstas, ne piedotas

Pēteris Korsaks

Kā katru gadu, 25. martā pie piemiņas akmeņa izsūtītajiem Sējas pagasta ļaudīm pulcējās visa Sējas skola.

Skolotāji ir ieaudzinājuši pa šiem daudzajiem gadiem, kas ir 25. marts un kāpēc tiek godināta piemiņa, jo daudzi no izsūtījuma neatgriezās dzimtajā pagastā, bet uz mūžu palika Sibīrijā, kā, piemēram, skolniecīte Veltiņa. Savai tautai zudušo piemiņai tad tiek likti ziedi un deg daudzas svečītes. Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs Normunds Līcis ieradās, lai godinātu izsūtīto piemiņu un atgādinātu, ka Brīvība ir latviešu tautas visdārgākā manta, ko nevar nopirkt par naudu. Par Brīvību ir jācinās un jāsarģā katru mirkli un dienu. Ir jābūt garā stipriem pastāvēt par savu Latviju, skaistāko un mīļāko vietu uz pasaules, jo otras tēvzemes mums nav. Vienīgā un svētā.

Man bija aizkustinoši un ļoti mīļi, dziedot visiem kopā „Dievs, svēti Latviju!”, raudzīties uz mazajiem zēniem un meitenēm no pirmās klases, cik viņi nopietni un sirsnīgi dzied valsts himnu. Kā allaž savu artavu darba pielikusi latviešu valodas un literatūras skolotāja Ligita Šleijere. Viņas skolēni deklamēja Māras Zālītes dzeju. Dzejoli skaitīja 8. klases skolniece Daniela Maksimova, kura ir izsūtītās Māras Argales no Almuču mājām radniece.



Sējas skolas jaunieši dodas uz piemiņas brīdi pie vecās pagastmājas. Foto: Andris Koemecs



Piemiņas brīdis Sējā. Foto: Andris Koemecs



Piemiņas brīdis Saulkrastos. Foto: Andris Koemecs

*Martā
Tev par pilsoni, pasaule, nederu,
Kaut man kabatā pasēs un
kartes,
Jo es zinu, ka jābūt man Latvijā
Augustā, decembrī, martā.*

Un tās pašas klases jauneklis Daniels Ļaksa norunāja „Divi un viens”.

Sējas koris izcilā diriģenta Ārija Ādamsona vadībā nodziedāja divas dziesmas „Aizjāja latvietis pasaulē

tālu” un „Klusa, klusa latvju sēta”.

Bija tik skaisti noskatīties, kā skola ar karogu iesoļo pie bijušās pagastmājas, kur nelaimīgos sējiešus 1949. gada 25. martā gan ar pajūgiem, gan mašīnām sveda gol-

gātas ceļam uz Sibīriju, lai aizvestu uz lopu vagoniem Inčukalna stacijā.

Savukārt piemiņas pasākumā Saulkrastos, Pēterupes evaņģēliski luteriskās baznīcas dārzā pie svēt-

noturēja aizlūgumu un klātesošie dalījās atmiņu stāstos.

Abos pasākumos ziedus nolika un svečītes aizdedza Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs Normunds Līcis un vietnieks Ervīns Grāvitis.



Piesaki savu kafējnicu dalībai „Mājas kafējnicu dienās 2024” Saulkrastu novadā

„Mājas kafējnicu dienas 2024” Saulkrastu novadā norisināsies no 17. līdz 18. augustam, aicinot apmeklētājus ne tikai izgaršot dažādus ēdienus, bet arī iepazīt vietējos tūrisma objektus, pavisoties pie atvērtiem un radošiem Saulkrastu novada ļaudīm un baudīt svētku atmosfēru.

„Mājas kafējnicu dienas” ir visā Latvijā notiekošs pasākums tūrisma popularizēšanai reģionos, ko sadarbībā ar vietējiem koordinatoriem un mājas kafējnicu saimniekiem organizē Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra – LIAA un „Lauku Ceļotājs”/„Baltic Country Holidays”.

Ja Tev ir kāds īpašs ēdiens vai cienasts, ar kuru vēlies pacienāt citus, patik gatavot un uzņemt viesus, un esi ieinteresēts savā sētā, dārzā, saimniecībā vai tūrisma objektā atvērt mājas kafējnicu:

piesaki savu dalību, aizpildot pieteikuma anketu. Anketu atradīsi Visitsaulkrasti.lv mājaslapā un [visitsaulkrasti Facebook](https://www.facebook.com/visitsaulkrasti) lapā.

Pieteikumus gaidīsim līdz 20. aprīlim!

Ja ir kādi jautājumi:

Saulkrastu koordinatore Laura Cielēna, e-pasts: laura.cielena@saulkraستي.lv, tālrunis 67952641.

Tūrisma speciālisti aicina piedalīties „Saviļņojošās Vidzemes” apceļošanas akcijā „Dodies ceļojumā ar Vidzemes piekrastes ceļotāju pasi” un tikt pie vērtīgām balvām!

Ceļotāji aicināti paņemt savu Vidzemes piekrastes ceļotāja pasi – personīgo ceļvedi kādā no novadu tūrisma informācijas centriem Saulkrastos, Carnīkavā, Limbažos, Salacgrīvā, Staicele vai pie noteiktiem tūrisma uzņēmējiem.

Dodieties ceļojumā pa Vidzemes piekrasti un iepazīstiet ievērojamākos apskates objektus, ainaviskos skatu punktus un kultūras apskates vietas. Noteiktos galamērķos saņemsiet unikālu uzlīmi (zīmogu) jūsu pasei. Aizpildiet savu pasi ar zīmogiem, lai pabeigtu Vidzemes piekrastes izpēti. Aizpildīto pasi nogādājat atpakaļ kādā no Jums tuvākiem tūrisma informācijas centriem vai nododiet uzņēmējam, pie kura Jūsu ceļojums beidzās. Ceļojuma noslēgumā Jums būs ne tikai vērtīgas atmiņas, bet arī iespēja piedalīties mūsu aizraujošajā gada noslēguma izlozē. Konkurss norisinās no 02.02. līdz 30.11.2024.

Apceļošanas akcijā Jums būs iespēja apmeklēt un iepazīt šādas tūrisma piesaistes:

- Saulkrastu novadā: piedalīties aizraujošās mini golfa sacensībās viesu namā „Ieviņas”, iepazīt, ko piedāvā Pirts muzejs, ļauties iedvesmai „Augustes iedvesmas dārzā”, baudīt ziedu karaļvalsti Astrīdas Rulles kolekciju dārzā, kur sastapsiet 200 dažādu šķirņu, izzināt velosipēdu vēsturi un iepazīt interesanto kolekciju Saulkrastu Velosipēdu muzejā, kā arī satikt dzīvnieciņus z/s „Priežkalni” lauku sētā „Zaļā nora”.
- Ādažu novadā: uzzināt vairāk par Carnīkavu un nēžu zvejas tradīcijām Carnīkavas Novadpētniecības centrā, izbaudīt braucienu ar kādu no Carnīkavas kuģiņiem, iegādāties vietējos labumus veikaliņā „Utt...”, iepazīt Ādažu novada vēsturi Ādažu Vēstures un mākslas galerijā.
- Limbažu novadā: apskatīt Bīriņu pili, iepazīt sudraba pasauli Dzīvā sudraba muzejā, praktiski darboties keramikas darbnīcā „Ceplī”, relaksēties lavandu laukos „LillasLavender”, apmeklēt Salacgrīvas muzeju, doties piedzīvojuma kopā ar baronu fon Minhauzenu Minhauzenu muze-

jā, apmeklēt Latvijas jūrmieciņas šūpuli – Ainažu Jūrskolas muzeju, iepazīt lībiešu dzīvi Staiceles lībiešu muzejā „Pivāliņd” un samīļot dzīvnieciņus z/s „Priedītes”.

Papildus šiem tūrisma piedāvājumiem Vidzemes piekraste aicina apmeklēt populārākās tūristu piesaistes reģionā – Ainažu Ziemeļu molu, Vidzemes akmeņaino jūrmaļu un Veczemju klintis, Balto kāpu Saulkrastos, Dzīvo sapņu dārzu Ādažu centrā un citas piesaistes vietas.

Saņemiet ceļotāju pasi Saulkrastu tūrisma informācijas centrā un saviļņojieties Vidzemes piekrastē!

Pirms jaunās tūrisma sezonas atjaunota „Saulkrastu novada tūrisma karte” latviešu, angļu valodās, tāpat arī papildināti ar Saulkrastu novada simboliku suvenīri – izšūti pludmales dvieļi, ūdenspudeles, metāla krūzes, piespraude „Kaija”, auduma un filca somas, cepures vasaras sezonai, silikona aproces, dažādota magnētu kolekcija. Iespēja papildināt savu garīgo baudījumu divās grāmatās par Saulkrastu novadu – „Saulkrasti. Gaismas gleznas dabas ritmos” fotogrāfijās un „Sējas skola. Novads, cilvēki, notikumi, atmiņas”.

Saulkrastu novada
Dzīmsarakstu nodaļas
ziņas par jaundzimušajiem
2024. gada martā.

*Ir pilna lielā pasaule
ar lieliem brīnumiem,
Un arī mēs, tie maziņie,
nu piederam pie tiem!*

Saulkrastu novada
iedzīvotāju saimei
pievienojušies
3 jaundzimušie:
ESTERE, HUGO, ESTERE.

Sirsniņi sveicam
jaundzimušo vecākus!



Saulkrastu novada bibliotēkas, filiāļu „Pabaži” un „Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes

SAULKRASTU NOVADA BIBLIOTĒKĀ

LITERATŪRU POPULARIZĒJOŠAS GRĀMATU IZSTĀDES:

- „Šekspīram — 460” (1564—1616).
- „Iepazīsti pasauli romānos”.

TEMATISKĀ GRĀMATU IZSTĀDE:

- „Dārza māksla: no iedvesmas līdz praksei”.

NOVADPĒTNIECĪBAS IZSTĀDE:

- „Sievietes Saulkrastos — paralēles”. Lietišķās mākslas studijas „Krustaines” izstāde, veltīta arhitektei Martai Staņai.

MĀKSLAS IZSTĀDES:

- „Ziedu gaismā”. Gītas Dinbires, Elinas Birzkalnes, Ievas Neikenas, Ingas Ledīgas gleznas.
- „Mīlgrāmata”. Lietišķās mākslas studijas „Krustaines” grāmatu vāki.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ „PABAŽI”

LITERATŪRU POPULARIZĒJOŠAS GRĀMATU IZSTĀDES:

- „... dziesma sākas ar klusu vārdu”. Rakstniekam, tulkotājam Vikam (Viktoram Kalniņam) — 85 (1939).

- „Sapnis par humānisma ideāliem”. Dzejniekam Viļamam Šekspīram — 460 (1564—1616).

TEMATISKĀ IZSTĀDE:

- Starptautiskajai bērnu grāmatu dienai (2. aprīlis) veltīta jaunāko bērnu grāmatu izstāde.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ „SĒJA”

LITERATŪRU POPULARIZĒJOŠAS GRĀMATU IZSTĀDES:

- „Sarežģītais zvirbulēns”. Rakstniekam, tulkotājam Vikam (Viktoram Kalniņam) — 85 (1939).
- „Zelta sirds”. Rakstniekam Jānim Širmanim — 120 (1904—1992).

TEMATISKĀ IZSTĀDE:

- „Nevajag skriet, bet vienmēr laikā iet...” Aktierim, tulkotājam un literātam Ēvaldam Valteram — 130 (1894—1994).

MĀKSLAS IZSTĀDE:

- „Reiz bija”. Sējas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbi.

25. aprīlī Saulkrastu novada bibliotēka slēgta — Spodribas diena. 30. aprīlī darba laiks no plkst. 9.00 līdz 15.00. 1., 4., 6. maijā bibliotēka slēgta.

Visi laipni gaidīti bibliotēkās!

Saulkrastu novada pašvaldība nozīmīgajā dzīves jubilejā aprīlī sveic:

Miliju Meijeri,
Intu Valiju Sauku,
Vladislavu Nikanovu,
Alexsey Mosin,
Ansi Taubi,
Ilmāru Inci,
Dzintru Krauju,
Mariju Krivoručko,
Jevdokiju Moničevu,
Ēriku Puzuli,
Antoņinu Zimeli.



Saulkrastu novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizsaulē aizgājušo tuviniekiem

*Nav tādas jūras, bez krastiem kas būtu,
Nav tāda mūža, kas bezgalīgs kļūtu.*

Mūžībā devušies:

VALENTĪNA DĒRVU
(28.09.1948.—03.02.2024.);
PĒTERIS RUBENIS
(03.03.1948.—04.02.2024.);
IVARS BĒRZIŅŠ
(24.10.1941.—22.02.2024.);
VLADIMIR MIKHAYLOV
(01.02.1946.—29.02.2024.);
LAIMONIS CĪRULIS
(06.12.1954.—15.03.2024.);
ĒVALDS ZAKIS
(23.01.1946.—19.03.2024.);
HARALDS JEŠUS
(08.11.1938.—20.03.2024.);
VELTA AINA GŪTMANE
(27.08.1934.—24.03.2024.);
ANDA KURZEMNIECE
(10.06.1941.—19.03.2024.);
RITA ZENTA KUBDANCE
(11.08.1934.—14.03.2024.).

„Saulkrastu Novada Ziņas”

Saulkrastu novada pašvaldība:
Raīņa iela 8, Saulkrasti,
Saulkrastu novads, LV-2160,
www.saulkrasti.lv.

Komunikācijas un tūrisma nodaļa:
tālrunis: 26683164.
Informatīvā izdevuma redaktore:
Baiba Sījade.

Izdevējs:
Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai:
SIA „Rīgas Aprīnka Avīze”,
Dzelzavas iela 74—315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 5100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas”
ir Saulkrastu novada pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciālistu
veidots informatīvs izdevums.

Par ievietotās informācijas precizitāti
atbild raksta autors. Rakstu saturs
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams
Saulkrastu pašvaldības interneta
vietnē www.saulkrasti.lv,
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.



Vidzemes jūrmalas Mūzikas un mākslas skola 20. aprīlī atzīmēs 55 gadu jubileju un aicina uz salidojumu

Saulkrastu novada Vidzemes jūrmalas Mūzikas un mākslas skola (agrāk Zvejniekiema bērnu mūzikas skola) aicina uz 55 gadu jubilejas pasākumu un salidojumu, kas notiks sestdien, 20. aprīlī, plkst. 17.00 Saulkrastu kultūras namā „Zvejniekiems”. Būs lieliska atkalredzēšanās, koncerts, apsveikumi un liksma ballīte ar muzikantiem. Līdzī nēmt groziņu un „otru pusīti”. Pasākuma dreskods: „Es esmu!”

Pasākumi un aktivitātes Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā aprīlī:

- Tradicionāli pavasarī tiek sagaidīts olimpiskajā zīmē, atzīmējot ikgadējos Olimpiskās kustības un vērtību pastāvēšanas svētkus — Olimpisko dienu, kas šogad norisināsies 26. aprīlī.

Olimpiskā diena ir Latvijas Olimpiskās komitejas organizēts notikums izglītības iestāžu skolēniem un studentiem, kuri caur sportiskām aktivitātēm iepazīst Olimpiskās kustības nestās vērtības un ideālus. Kā ierasts, arī šogad Saulkrastu novadā notiks olimpiskais vingrojums, kurā visi Saulkrastu novada izglītības iestāžu audzēkņi izpildīs kopēju kustību kompleksu.

- Savukārt Saulkrastu sporta un ģimeņu centrā norisināsies dažādas sportiskas aktivitātes Saulkrastu novada izglītības iestāžu audzēkņiem.

1.—4. klašu grupā norisināsies aktīvās stafetes, 5. un 6. klašu skolēniem būs iespēja iepazīt dažādus olimpiskos sporta veidus, kurus prezentēs Murjāņu Sporta ģimnāzijas audzēkņi, savukārt 7.—12. klašu skolēniem būs iespēja piedalīties 3x3 basketbola turnīrā. Tieši šajā sporta veidā pirms trim gadiem Latvijas 3x3 izlases basketbolisti Agnis Čavars, Edgars Krūmiņš, Kārlis Pauls Lasmanis un Nauris Mieziš izcīnīja zelta medaļas Tokijas vasaras olimpiskajās spēlēs.

Vēl jo īpašākus šos svētkus padarīs fakts, ka šogad, no 26. jūlija līdz 11. augustam, norisināsies trīsdesmit trešās vasaras olimpiskās spēles Parīzē.

- 13. aprīlī interesenti aicināti piedalīties volejbola čempionātā „Sītam bumbu”, 8. posmā.

Sākums plkst. 9.00 Saulkrastu sporta centrā Smilšu ielā 3. Dalība bez maksas.

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena



4. maijs 20.00

Svētku Koncerts

Saulkrastu brīvdabas estrādē

Spēka dziesmas — Atis Leviņš

un grupa The Rock Brothers

Koncertprogrammā dziesmas,

ar kurām saistās mūsu tautas būtība,

brīvība un pieredzētais

4. - 6. maijs

Pastaiga ģimenei

ar interaktīviem uzdevumiem

Izstaigā Latviju

Saulkrastos

Distances garums 5 km



Kultūras notikumi aprīlī

- No 6. aprīļa līdz 31. maijam

kultūras nama „Zvejniekiems” Mazajā zilē apskatāma Lēdurgas kultūras nama rokdarbu studijas „Aģe” austro darbu izstāde „Iešūpot gaismu sevi...” un jauniešu deju kopas „Lauga” fotogrāfiju izstāde „Dievaines”.

- 13. aprīlī Saulkrastu kultūras namā „Zvejniekiems” kuru sadraudzības koncerts „Mums sirdī pavasars”, uz kuru aicina Saulkrastu kultūras nama jaukais koris „Bangotne”. Piedalās septiņi kori no visas Latvijas. Ieeja bez maksas.

- 17. aprīlī Saulkrastu kultūras namā „Zvejniekiems” stand-up komēdijas izrāde „Mušpapīrs”. Piedalās komēdijas meistars Kalvis Troska. Biļetes 15 EUR bilesuserviss.lv.

- 20. aprīlī Sējas kultūras namā Mark Viļensky koncerts „Pavasara romantika” un balles ar grupu „Vēja radītie”. Biļetes 15 EUR ekase.lv.

- 20. aprīlī Sējas kultūras namā Martas Jurjānes izstādes atklāšana.

- No 22. līdz 27. aprīlim Pabažu kultūras namā Starptautiskajai dejas dienai

veltīta atvērto deju nodarbību un paraugdemonstrējumu nedēļa.

- 27. aprīlī Saulkrastu kultūras namā „Zvejniekiems” aktiera Ģirta Krūmiņa stāsts par savu šķiršanās ar teātri pieredzi izrādē „Vientuļās planētas sala”. Biļetes 10 EUR bilesuparadize.lv un kultūras namā „Zvejniekiems”.

- 28. aprīlī Pabažu ezerkrasta estrādē koncerts „Paudžu dancis”.

- 1. maijā Sējas kultūras namā stand-up komēdijas izrāde „Mušpapīrs”. Piedalās komēdijas meistars Kalvis Troska. Biļetes 15 EUR bilesuserviss.lv.

- 4. maijā plkst. 20.00 Saulkrastu brīvdabas estrādē Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas dienas svētku koncerts „Spēka dziesmas”. Atis Leviņš un grupa „The Rock Brothers”.

- 5. maijā Pabažu kultūras namā koncertprogramma „Romantika” ar levu Kerēvici un pianistu Madaru Kalniņu. Biļetes 7 EUR ekase.lv un pirms koncerta Pabažu kultūras namā.